

مطبوعاتې خبرپاڼه

ایټالیا د افغانستان په لویدیځ کې د پېښو له ادارې څخه ملاتړ کوي

د ډسمبر ۱۴، ۲۰۰۹

کابل، افغانستان- د ایټالیا جمهوري دولت د افغانستان په لویدیځ کې له پېښو سره د مبارزې ادارې له هڅو څخه د ملاتړ لپاره ۱،۸ میلیون یورو چمتو کوي څو په ټول هیواد کې د دې ادارې ظرفیت لوړ کړي او وکړای شي له طبیعي پېښو سره مبارزه وکړي.

یونوپس (UNOPS) د ایټالیا جمهوري دولت سره تړون لاسلیک کړی څو د چمتووالي او چټک غبرگون د لوړولو ۱۸ میاشتني پروژه پلي کړي.

افغانستان تل له طبیعي پېښو سره مخامخ وي چې د ځاني تلفاتو، معیشت او ځمکې د له منځه وړلو لامل ګرځي. د طبیعي پېښو له تکراریدو سره سره، له افغانستان سره زیاتې مرستې پر بشري امداد متمرکزې وي، په داسې حال کې چې د خطرونو او آسیب پذیری د راتیټولو په موخه د ظرفیتونو د اوږدمهالې پراختیا پر موضوع په کافي اندازه کار شوی نه دی.

د موجودو ادارو د پراختیایي ظرفیتونو د مهمو اړتیاو په پوهیدو سره، دغه پروژه به د افغانستان د پېښو مدیریت ملي ادارې له لارې د طبیعي پېښو د مخنیوي، چمتووالي او غبرګون په لاره کې له افغانستان دولت سره د هرات، فراه او بادغیس په لویدیځو ولایتونو کې مرسته وکړي.

د دې پروژې فعالیتونه به د اطلاعاتو مدیریت، د ولایتونو او ولسوالیو په کچه د پېښو مدیریت د ستراتیژیو پراختیا، د هرات له پېښو سره د مبارزې ملي ادارې ولایتي دفتر او په همدې توګه د ساحوي دفترونو د جوړولو په برخو کې عملي شي. په همدې ډول دغه پروژه به هغو اړینو بنسټیزو اړتیاو ته په هغو ټولنو کې چې په ځانګړي توګه د طبیعي پېښو په وړاندې آسیب پذیری دي، د خطر ټیټولو آزمایښتي پروژو په تطبیقولو سره ځواب ووايي.

دغه نوبت چې په ډاګه د افغانستان په ملي پراختیایي ستراتیژي (ای ان ډي اس) کې د لومړیتوب په توګه په پام کې نیول شوی، د افغانستان دولت، نړیوال ډونرانو او پراختیایي ادارو ژمنه منعکس کوي څو د افغانستان خلکو لپاره د ژوندانه وضعیت لښه کړي.

د یونوپس مشر بروس مک کارون وایي: "سره له دې چې د ملګرو ملتونو لپاره امنیتي وضعیت لاسي خراب شوی او د کار کولو چاپیریال له ننګونو څخه ډک دی، مور به له افغان دولت سره خپل کار ته دوام ورکړو څو د افغانستان د خلکو حیاتي بشري او پراختیایي اړتیاو لیرې کړو."

د زیاتو معلوماتو لپاره، لطفاً له ټامي پیټرسن، د یونوپس عملیاتي مرکز سره په 0093798846820 ټیلیفون شمیرې، ایمیل آدرس: tommyp@unops.org یا وبسایت: www.unops.org اړیکه ونیسئ.